ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 июня 2011 г. № 339-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

В СТАЦИОНАРНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ (ОТДЕЛЕНИЯХ) СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ, ТИПОВОЙ ФОРМЫ ДОГОВОРА О СТАЦИОНАРНОМ

СОЦИАЛЬНОМ ОБСЛУЖИВАНИИ

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 11 Закона Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2705 "О социальном обслуживании населения" постановляю:

1. Утвердить Порядок и условия социального обслуживания в стационарных учреждениях (отделениях) социального обслуживания согласно приложению № 1.

2. Утвердить типовую форму договора о стационарном социальном обслуживании согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу:

Постановление Совета администрации Красноярского края от 31.01.2005 № 32-п "Об утверждении Порядка и условий социального обслуживания в стационарных учреждениях социального обслуживания";

абзац шестой пункта 1 Постановления Правительства Красноярского края от 30.12.2008 № 289-п "О распространении действия на всю территорию нового субъекта Российской Федерации - Красноярского края Постановлений Совета администрации Красноярского края и признании утратившими силу Постановлений администрации Таймырского (Долгано-Ненецкого) автономного округа и постановления администрации Эвенкийского автономного округа".

4. Опубликовать Постановление в "Ведомостях высших органов государственной власти Красноярского края" и газете "Наш Красноярский край".

5. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Первый заместитель

Губернатора края -

председатель

Правительства края

Э.Ш.АКБУЛАТОВ

Приложение № 1

к Постановлению

Правительства Красноярского края

от 16 июня 2011 г. № 339-п

ПОРЯДОК

И УСЛОВИЯ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В СТАЦИОНАРНЫХ

УЧРЕЖДЕНИЯХ (ОТДЕЛЕНИЯХ) СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящими Порядком и условиями предоставления социального обслуживания в стационарных учреждениях (отделениях) социального обслуживания (далее - Порядок) регулируется предоставление стационарного социального обслуживания гражданам, частично или полностью утратившим способность к самообслуживанию и нуждающимся в постоянном постороннем уходе.

1.2. Стационарное социальное обслуживание граждан осуществляется в профилированных в соответствии с их возрастом, состоянием здоровья, социальным положением государственных стационарных учреждениях (отделениях) социального обслуживания и муниципальных стационарных учреждениях (отделениях) социального обслуживания (далее - стационарные учреждения социального обслуживания) в случае наделения законом края органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальному обслуживанию.

1.3. Дети в возрасте от 4 до 18 лет с аномалиями умственного развития, нуждающиеся по состоянию здоровья в уходе, бытовом и медицинском обслуживании, а также в социально-трудовой адаптации, принимаются на социальное обслуживание в детские дома-интернаты для умственно отсталых детей.

Граждане пожилого возраста (мужчины старше 60 лет и женщины старше 55 лет), инвалиды (старше 18 лет) первой и второй групп, частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся в постоянном постороннем уходе, принимаются на социальное обслуживание в дома-интернаты (пансионаты) для граждан пожилого возраста и инвалидов.

Граждане пожилого возраста (мужчины старше 60 лет и женщины старше 55 лет) и инвалиды (старше 18 лет), страдающие психическими хроническими заболеваниями и нуждающиеся в постоянном постороннем уходе, принимаются на социальное обслуживание в психоневрологические интернаты.

Граждане пожилого возраста и инвалиды (старше 18 лет), частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся в постоянном постороннем уходе, из числа освобождаемых из мест лишения свободы, а также граждане пожилого возраста и инвалиды, ранее судимые или неоднократно привлекавшиеся к административной ответственности за нарушение общественного порядка, занимающиеся бродяжничеством и попрошайничеством, а также граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в домах-интернатах (пансионатах) общего типа для граждан пожилого возраста (престарелых) и инвалидов (далее - дома-интернаты общего типа) и постоянно нарушающие правила проживания в них, принимаются на социальное обслуживание в специальный дом-интернат (специальное отделение) для граждан пожилого возраста (престарелых) и инвалидов (далее - специальный дом-интернат).

1.4. Организацию стационарного социального обслуживания в краевых государственных стационарных учреждениях (отделениях) социального обслуживания осуществляет уполномоченный орган исполнительной власти Красноярского края в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения (далее - уполномоченный орган исполнительной власти Красноярского края), в муниципальных стационарных учреждениях (отделениях) социального обслуживания - уполномоченный исполнительный орган местного самоуправления муниципального района или городского округа Красноярского края в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения (далее - уполномоченный орган местного самоуправления).

1.5. Социальное обслуживание в стационарных учреждениях социального обслуживания предоставляется в порядке очередности исходя из даты регистрации заявления о предоставлении стационарного социального обслуживания.

Внесение платы за стационарное социальное обслуживание возможно также самим Клиентом через кассу Учреждения, через отделение федеральной почтовой связи либо через кредитное учреждение.

3.3. За время отсутствия Клиента в Учреждении (по причине помещения в учреждение здравоохранения или на основании приказа директора Учреждения) производится перерасчет суммы платы за стационарное социальное обслуживание в части уменьшения включенной в нее стоимости продуктов питания, затрат на оплату электроснабжения, холодного и горячего водоснабжения пропорционально времени фактического пребывания в Учреждении. Излишне зачисленная на счет Учреждения сумма денежных средств перечисляется Клиенту в месяце, следующем за месяцем его возвращения, на личный счет Клиента в кредитной организации.

4. Обязанности Сторон.

4.1. Учреждение обязуется:

4.1.1. Обеспечивать создание соответствующих возрасту и состоянию здоровья Клиента условий жизнедеятельности, проведение мероприятий медицинского, психологического, социального характера, питание и уход, а также организацию посильной трудовой деятельности, отдыха и досуга.

4.1.2. Принимать меры по улучшению условий проживания Клиента в Учреждении.

4.1.3. Обеспечивать соблюдение прав Клиента, предусмотренных действующим законодательством.

4.2. Клиент обязуется:

4.2.1. В течение 1 дня со дня заключения настоящего договора и со дня каждого внесения изменений в пункт 3.1 настоящего договора подавать письменное заявление в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, по месту нахождения Учреждения о размере части пенсии, подлежащей перечислению на счет Учреждения в счет оплаты за стационарное социальное обслуживание.

4.2.2. При изменении размера пенсии Клиент обязан до 25 числа месяца, в котором произошло увеличение размера его пенсии, письменно известить об этом Учреждение.

4.2.3. Соблюдать условия проживания в Учреждении.

4.2.4. Ежемесячно оплачивать стационарное социальное обслуживание в установленном пунктом 3.1 настоящего договора размере.

5. Ответственность Сторон.

5.1. При неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств по договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. В случае невнесения Клиентом платы за стационарное социальное обслуживание в установленном пунктом 3.1 настоящего договора размере в течение трех месяцев, а также в случае нарушения правил проживания в Учреждении Учреждение вправе обратиться в суд для решения вопроса о расторжении настоящего договора и выписке Клиента из Учреждения с возмещением Учреждению понесенных затрат.

6. Порядок и условия изменения или расторжения договора.

6.1. Изменение условий договора, расторжение или прекращение его действия осуществляется путем подписания Сторонами письменного соглашения.

6.2. Изменение размера платы за стационарное обслуживание, указанного в пункте 3.1 настоящего договора, производится при изменении размера ежемесячной платы за стационарное социальное обслуживание в Учреждении, установленного в соответствии с пунктом 2 настоящего договора, и не может превышать 75 процентов от установленной пенсии Клиента независимо от иных доходов Клиента.

6.3. Договор может быть расторгнут до истечения срока действия:

по соглашению Сторон;

со дня выписки гражданина из стационарного учреждения (отделения) социального обслуживания;

в случае, указанном в пункте 5.2 настоящего договора, - по решению суда;

при восстановлении у Клиента способности к самообслуживанию (по заключению бюро медико-социальной экспертизы).

6.4. Договор прекращает действие со дня смерти Клиента.

7. Рассмотрение споров.

Все споры и разногласия по настоящему договору решаются путем переговоров между Сторонами. В случае недостижения соглашения спор передается заинтересованной Стороной на рассмотрение в уполномоченный орган исполнительной власти края (уполномоченный орган местного самоуправления) либо в суд по месту нахождения Учреждения.

8. Срок действия договора.

Настоящий договор вступает в силу со дня подписания Сторонами и действует в течение периода проживания Клиента в Учреждении (для детей, проживающих в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей, по день исполнения им 18 лет).

9. Заключительные положения.

Настоящий договор составлен на ___ листах в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится в Учреждении, другой - у Клиента.

10. Адреса и реквизиты Сторон.

Учреждение                             Клиент

_____________________________________  ____________________________________

         (полное наименование)         ____________________________________

_____________________________________         (фамилия, имя отчество)

          (юридический адрес)          Банковские реквизиты и номер личного

_____________________________________  счета ______________________________

         (банковские реквизиты)        ____________________________________

_____________________________________  ____________________________________

(подпись директора)                    ____________________________________

______________________________         ____________________________________

(фамилия, инициалы)                    подпись Клиента (законного

                                       представителя)

"__" ______________ 20__ г.            ____________________________________

МП                                              (фамилия, инициалы)

                                       "__" ______________ 20__ г.

Официальная публикация в СМИ:
"Наш Красноярский край", № 43, 24.06.2011,
"Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края", № 32(473), 27.06.2011

Начало действия документа - 05.07.2011.
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
В соответствии с пунктом 5 данный документ вступил в силу через 10 дней после официального опубликования (опубликовано в "Нашем Красноярском крае" - 24.06.2011).

Постановление Правительства Красноярского края от 16.06.2011 № 339-п
"Об утверждении Порядка и условий социального обслуживания в стационарных учреждениях (отделениях) социального обслуживания, типовой формы договора о стационарном социальном обслуживании"

Постановление
Приложение № 1. Порядок и условия социального обслуживания в стационарных учреждениях (отделениях) социального обслуживания
1. Общие положения
2. Порядок направления на стационарное социальное обслуживание
3. Порядок помещения в стационарные учреждения социального обслуживания
4. Порядок и условия организации лечебно-трудовой деятельности
5. Порядок и условия выписки из стационарного учреждения социального обслуживания
Приложение
Заявление о предоставлении стационарного социального обслуживания
Согласие на обработку персональных данных
Расписка о принятии документов
Приложение № 2. Типовая форма договора о стационарном социальном обслуживании